
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 532 del 21-04-2021

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 605 del 20-04-2021 

SERVIZIO POSIZIONE ORGANIZZATIVA: COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA' DEI SERVIZI
SOCIALI

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

OGGETTO: PON FSE 2014-2020 – POR FSE - UMBRIA 2014-2020 - ASSE II "INCLUSIONE SOCIALE
E LOTTA ALLA POVERTÀ" SERVIZIO DI ORIENTAMENTO E DI ACCOMPAGNAMENTO AL
LAVORO PER PERSONE DISABILI - LOTTO 1 ADULTI DISABILI CIG 78133471EB - CUP
I49F18000430007. LOTTO 2 GIOVANI DISABILI 7813375904 - CUP I49F18000440009. VARIANTE EX
ART. 106 COMMA 1 LETT. C) DEL D. LGS. 50/2016

 

Proposta di Determinazione                                                                               al Dirigente
 

RICHIAMATE:

�       la deliberazione n. 14 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 – nota di aggiornamento;

�       la deliberazione n. 15 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio
di previsione esercizio 2021-2023;

�       la deliberazione n. 227 del 27/07/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi, il Piano
Performance 2020 – 2022 e le successive integrazioni e/o modificazioni intervenute nel corso
dell’esercizio 2020;

�       la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

 Premesso che:

con Determinazione Dirigenziale n. 289 del 27/02/2019 è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’articolo
60 del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in
applicazione dell’articolo 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio SAL, suddiviso



in n° 2 Lotti funzionali:

Lotto 1 Servizio di Accompagnamento al lavoro per adulti disabili – CIG 78133471EB – CUP
I49F18000430007;

Lotto 2 Servizio di Accompagnamento al lavoro per giovani disabili – CIG 7813375904 – CUP
I49F18000440009;

con Determinazione Dirigenziale n. 665 del 29/04/2019 sono state approvate le risultanze di gara relative
all’affidamento dei Servizi SAL e si è provveduto ad aggiudicare i 2 Lotti alla Comunità La Tenda
Cooperativa Sociale con sede in via Sportella Marini, n. 41 Foligno 06034 con C. F. e P. I. 01367430541;

il valore al netto di IVA per ciascun lotto fino al 30 giugno 2021 è:

Lotto 1: Servizio di Accompagnamento al lavoro per adulti disabili : importo € 154.338,35

Lotto 2: Servizio di Accompagnamento al lavoro per giovani disabili: € 36.642,53

il finanziamento dei Lotti di gara deriva dalle risorse del “PON FSE 2014-2020 – POR FSE - Umbria 2014-
2020 - asse II “Inclusione sociale e lotta alla povertà”, di cui all’Accordo di Collaborazione sottoscritto dalla
Regione Umbria e dal Comune di Foligno, capofila della Zona sociale n. 8, ai sensi dell’art. 15 della legge
241/90, per la realizzazione delle azioni/interventi da attuare su scala territoriale ( DGR n.1165 del
22/10/2018, DGC n. 461 del 14/11/2018);

è stato stipulato contratto - repertorio n. 24493/2019 – “Pon Fse 2014-2020 – Por Fse – Umbria 2014-2020 -
asse II “Inclusione sociale e lotta alla povertà” Affidamento del servizio di orientamento e accompagnamento
al lavoro per persone disabili - LOTTO 1 ADULTI DISABILI CIG 78133471EB - CUP I49F18000430007.
LOTTO 2 GIOVANI DISABILI 7813375904 - CUP I49F18000440009, con scadenza al 30 giugno 2021;

Considerato che:

in merito ai servizi suddetti, in alcuni casi i percorsi di orientamento e accompagnamento, nonché
l’attivazione di nuovi tirocini e/o il proseguo dei tirocini già avviati hanno subito sospensioni o variazioni in
itinere a seguito della situazione pandemica che, da marzo 2020 ad oggi, ha fortemente inciso nella
calendarizzazione delle attività;

la chiusura di alcune ditte sulla base dei Codici Ateco, il lockdown generalizzato, e la necessità di tutelare i
destinatari degli interventi sal, in quanto soggetti particolarmente fragili, ha determinato la sospensione o la
chiusura anticipata dei progetti di tirocinio;

il sopraggiungere di tali circostanze nuove e non prevedibili, ha prodotto quale effetto sul cronoprogramma
della spesa, un risparmio delle risorse economiche destinate agli interventi di cui al Lotto 1 e al Lotto 2 dei
servizi Sal che, alla scadenza del contratto al 30/06/2021 non saranno del tutto utilizzate e rimangono pertanto
in disponibilità;

nel Capitolato prestazionale di gara, nella descrizione delle tipologie di servizio e delle modalità di
attivazione, emerge l’impossibilità di determinare in maniera certa le ore di servizio che risultano pertanto
solo stimate;

Atteso che:

il Servizio Sociale, nei propri programmi individualizzati in favore di soggetti disabili, evidenzia la necessità
di proseguire le attività di orientamento e accompagnamento al lavoro, nonché i percorsi di tirocinio già
attivati e/o da attivare;



Valutato che le esigenze che hanno portato alla programmazione dei servizi SAL, oggetto di gara, ad oggi
ancora persistono e determinano la necessità di spostare in avanti il termine ultimo del contratto, al fine di dare
continuità ai programmi, nell’esclusivo interesse della persona disabile;

Considerato che questi elementi fattuali, che integrano le circostanze impreviste ed imprevedibili di cui
all’art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, rendono possibile una variante in corso d’opera del contratto
con riferimento al termine di durata dello stesso, fermo restando l’importo di gara determinato in sede di
aggiudicazione per ciascun Lotto, nei relativi CIG e nel Contratto repertorio n. 24493/2019;

Dato atto che:

la Regione Umbria nella riunione che si è tenuta in data 19/03/2021, ha richiesto alle Zone Sociali di
comunicare le eventuali rimodulazioni dei servizi, nel rispetto del termine ultimo del 31/12/2021;

il Comune di Foligno, in qualità di Comune Capofila della Zona Sociale n. 8, con propria PEC Protocollo Ente
n. 21565 del 29/03/2021, ha presentato alla Regione Umbria una proposta di rimodulazione dei Progetti, con
differimento ai termini di scadenza, come segue:

Lotto 1 Servizio di Accompagnamento al lavoro per adulti disabili – CIG 78133471EB – CUP
I49F18000430007 fino al 31/12/2021;

Lotto 2 Servizio di Accompagnamento al lavoro per giovani disabili – CIG 7813375904 – CUP
I49F18000440009 fino al 31/12/2021;

la Regione Umbria con propria pec n. 23254 del 02/04/2021 ha autorizzato il differimento temporale richiesto;

Richiamato l’articolo 2 del Contratto repertorio n. 24493/2019 stipulato tra il Comune di Foligno e la
Comunità La Tenda Cooperativa Sociale , che stabilisce che “l’appalto decorre dal 02/05/2019 ( come da
verbale di consegna anticipata dei servizi, depositato agli atti) al 30 giugno 2021”;

Vista la necessità di modificare l’articolo 2 del Contratto, posticipando il termine finale per i Lotti 1 e 2 fino al
31/12/2021;

Acquisita la disponibilità alla modifica contrattuale di cui all’articolo 2 del Contratto da parte dell’attuale
soggetto gestore Comunità La Tenda Cooperativa Sociale con propria pec n. 27270 del 20/04/2021;

Dato atto che:

ai sensi all’art. 106, comma 1 lett. c) punto 2 del D.Lgs. 50/2016, la modifica non altera la natura
generale del contratto;

è rispettato l’art. 106, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

si procederà alla pubblicazione dell’Avviso relativo alla modifica contrattuale nella Gazzetta Ufficiale
dell’Unione Europea, ai sensi dell’articolo 106, comma 5, del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e non ha
rilevanza contabile ;



si propone quanto segue:

1. di modificare ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 l’articolo 2 del Contratto repertorio
n. 24493/2019 stipulato tra il Comune di Foligno e Comunità La Tenda Cooperativa Sociale con sede in via
Sportella Marini, n. 41 Foligno 06034 con C. F. e P. I. 01367430541, posticipando il termine finale delle
prestazioni al 31/12/2021 per i seguenti Lotti di gara:

Lotto 1 Servizio di Accompagnamento al lavoro per adulti disabili – CIG 78133471EB – CUP
I49F18000430007;

Lotto 2 Servizio di Accompagnamento al lavoro per giovani disabili – CIG 7813375904 – CUP
I49F18000440009

2. di dare atto che rimane invariato l’importo di gara determinato in sede di aggiudicazione per ciascun Lotto,
nei relativi CIG e nel Contratto repertorio sopracitato;

3. di trasmettere il presente atto all’Area Affari Generali - Servizio Appalti e Contratti per gli adempimenti di
competenza, tra cui la pubblicazione dell’Avviso relativo alla modifica contrattuale nella Gazzetta Ufficiale
dell’Unione Europea, ai sensi dell’articolo 106, comma 5, del D.Lgs. 50/2016. 

 

20-04-2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
SILVIA BARTOLI  

 



 

IL DIRIGENTE

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO POSIZIONE ORGANIZZATIVA: COORDINAMENTO
DELLE ATTIVITA' DEI SERVIZI SOCIALI che qui si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147
bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di modificare ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 l’articolo 2 del Contratto repertorio
n. 24493/2019 stipulato tra il Comune di Foligno e Comunità La Tenda Cooperativa Sociale con sede in via
Sportella Marini, n. 41 Foligno 06034 con C. F. e P. I. 01367430541, posticipando il termine finale delle
prestazioni al 31/12/2021 per i seguenti Lotti di gara:

Lotto 1 Servizio di Accompagnamento al lavoro per adulti disabili – CIG 78133471EB – CUP
I49F18000430007;

Lotto 2 Servizio di Accompagnamento al lavoro per giovani disabili – CIG 7813375904 – CUP
I49F18000440009

2. di dare atto che rimane invariato l’importo di gara determinato in sede di aggiudicazione per ciascun Lotto,
nei relativi CIG e nel Contratto repertorio sopracitato;

3. di trasmettere il presente atto all’Area Affari Generali Servizio Appalti e Contratti per gli adempimenti di
competenza, tra cui la pubblicazione dell’Avviso relativo alla modifica contrattuale nella Gazzetta Ufficiale
dell’Unione Europea, ai sensi dell’articolo 106, comma 5, del D.Lgs. 50/2016. 

4. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della regolarità
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

21-04-2021
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA DIRITTI DI CITTADINANZA
  SANDRA ANSUINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


